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UFR Odontologie 
Université de Montpellier 
 
 

Programme des enseignements de 4ème année (DFASO1) 
 

1er semestre  
 

- 
4E ANNÉE 

BIOMATERIAUX 
Cours : 9h  

 

Descriptif 
Choix d’un matériau et étanchéité des matériaux 
d’obturation coronaire  
La céramique 
Biocompatibilité des matériaux (polycopié) 
 

Enseignant 
Panayotov 
 
Fage 
Collard-Tutilleul 

Durée 
3h 
 
3h 
3h 

 
- 
4E ANNÉE 

MoCo 
Cours : 41h 

 

Descriptif 
COURS : 
Traumatologie dento-maxillo-faciale 
L’examen clinique 
Prescription 
Cancer de la sphère oro-faciale 
Hémostase et maladies hémorragiques 
Adénopathies 
Radiologie  
Diabète  
Patho cardio vasculaires  
TD : 
L’hémostase 
Traumatologie maxillo-faciale 
Asepsie, antisepsie opératoire 
Pathologie buccale 
Description des lésions 
Anesthésiologie  
Instruments  

Enseignant 
 
Favre de Thierrens 
Torres  
Torres  
Anxionna 
Schved 
Torres  
Anxionna 
Renard  
Marioniti 
Schied 
Favre de Thierrens 
Favre de Thierrens 
Torres 
Torres  
Dessalses  
Jacquemart  

Durée 
 
2h 
2h 
2h 
3h 
3h 
3h 
2h 
2h  
3h  
2h 
2h 
3h 
6h 
3h 
2h 
1h 

 
 
- 
4E ANNÉE 

OCCLUSION 
Cours : 9h et TP : 1h30 

 

Descriptif 
Examen clinique 
Apnée du sommeil 
Bruxisme 
DAM 
Etiopathogénie des DAM 

Enseignant 
Bonafé  
Bonafé 
Lachiche 
Bonafé 
Bonafé 

Durée 
2h 
1h30 
1h30 
2h 
2h 
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TP : révision 
 

Lhermet 1h30 

 
- 
 

ODONTOLOGIE PEDIATRIQUE 
Cours : 18h30 / TP 5h30 

 

Descriptif 
La 1ère consultation 
Les formes cliniques de la carie des dents temporaires 
Pathologies pulpaires et pulpo-parodontales de la dent 
temporaire 
L’anesthésie de l’enfant 
Les anomalies dentaires 
Les dents permanentes immatures  
Restaurations coronaires des DPI 
Thérapeutique des dents temporaires 
Prescrire chez l’enfant 
Parodonte chez l’enfant  
TP :  
1ere CS 
Pulpo pulpec 
Thérapeutiques des DT  
 

Enseignant 
Moulis 
Goldsmith 
Goldsmith 
 
Moulis 
Goldsmith 
Dominici  
Dominici  
Dominci  
Moulis 
Chabadel  
 
Dominici  
Dominici 
Dominici 

Durée 
1h30 
1h 
3h 
 
1h 
3h 
3h 
1h 
2h 
2h 
2h  
 
2h 
2h 
1h30  

 
 
- 
4E ANNÉE 

PROTHESES (fixée + PAP + PAT) 
Cours : 17h30 

 

Descriptif 
Prothèse fixée : 
Le plan de traitement 
Eceuil des provisoire  
Endocouronnes  
 
PAP : 
L’esthétique 
 
PAT : 
Passage à édentation totale  
PACSI mandibulaire 
 

Enseignant 
 
Pourreyron 
Margerit 
Fages  
 
Joullie  
 
 
 
Montal 
Montal  

Durée 
 
3h 
1h 
2h  
 
3h 
 
 
 
3h 
1h30 
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- 
4E ANNÉE 

PARODONTOLOGIE 
Cours : 15h / TP : 6h  

 

Descriptif 
La thérapeutique étiologique 
Dossier parodontal 
Chirurgies à lambeaux + sutures  
Technique de débridement des surfaces radiculaires 
Éléments de diagnostic 
Chirurgie à lambeaux 
Chirurgie pré prothétique   
TD :  
Suture  
Lambeau  

Enseignant 
Orti  
 Fesquet  
Fesquet  
Fesquet  
Bouat  
Bouat  
Guisty  
 
Fesquet 
Bouat  

Durée 
3h 
3h 
1h 
2h 
2h 
2h 
2h  
 
3h 
3h 

 
 
 
 
- 
4E ANNÉE 

RADIOPROTECTION 
Cours : 8h 

 

Descriptif 
Organisation générale de la radioprotection des 
patients  
Formation à la radioprotection des patients 

Enseignant 
Egea 
 
Artus 

Durée 
4h 
 
4h 

 
 
 
- 
4E ANNÉE 

TP ODONTOLOGIE PEDIATRIQUE 
TP : 8h 

 

Descriptif 
La première consultation/Prévention 
Thérapeutiques pulpaires en denture temporaire 
Restaurations des dents temporaires 
 
 

Enseignant 
Dominici 
Dominici 
Dominici 

Durée 
2h 
2h 
4h 

 
- 
4E ANNÉE 

TP ORTHOPEDIE DENTO-FACIALE 
TP : 8h 

 

Descriptif 
L’examen clinique 
Téléradiographie de profil - Radiographie panoramique 
Analyse céphalométrique 
 
 

Enseignant 
Rambour-Gibassier 
Rambour-Gibassier 
Rambour-Gibassier 
 

Durée 
2h 
2h 
4h 
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- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE ODONTOLOGIE 
CONSERVATRICE 
Clinique : 35h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PARODONTOLOGIE 
Clinique : 15h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE IMAGERIE 
Clinique : 3h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PRODUIT 
Clinique : 3h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE STERILISATION 
Clinique : 0h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE MEDECINE BUCCALE 
Clinique : 15h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE 1 e CONSULTATIONS 
URGENCES 
Clinique : 27h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PROTHESE 
Clinique : 12h 

 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE OCCLUSODONTIE 
Clinique : 9h 
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2eme semestre 
 
- 
4E ANNÉE 

CHIRURGIE BUCCALE MEDECINE 
BUCCALE 
Cours : 18h   TP : 19h 

Crédits ECTS : 1 
Points examen : 20 

Descriptif 
Traumatologie dento-maxillo-faciale 
Dermatologie Buccale 
Candidoses 

 

Enseignant 
Favre de Thierrens 
Favre de Thierrens 
Favre de Thierrens 

Durée 
6h 
3h 
3h 

 
TD : 
Diabète, toxicomanie, éthylisme 
Cardiologie 
Anesthésiologie (spix) 
Radiologie panoramique 
Alvéolites/ traitements anti-cancéreux des VADS  
Urgences médicales au cabinet dentaire 
Pathologie clinique buccale 
Tenue du dossier médical 
Réanimation et soins d’urgence 
 
COURS : 
Pathologies bucco-dentaires et diabète sucré 
Pathologies cardio-vasculaires 
Cardiopathies et odontologie chirurgicale 
Fentes labio-palatines 
 

 
 
Jacquemart 
Jacquemart 
Desalces  
Anxionnat 
Anxionnat 
Malthierry 
Torres 
Dedieu  
Torres 
 
 
Renard 
Mariottini 
Mariottini 
Captier 

 
 
2h 
2h 
2h 
2h 
1h30 
1h30 
4h 
2h 
2h 
 
 
1h 
1h 
1h 
3h 

  
 
- 
4E ANNÉE 

ODONTOLOGIE CONSERVATRICE ET 
ENDODONTIE 
Cours : 15h 

Crédits ECTS : 2,5 
Points examen : 20 

Descriptif 
Traumatologie 
Perforation radiculaire, apexification 
Echecs en endodontie 
Les résorptions 
Condensation verticale à chaud  
Les retraitements endodontiques 
Lésions endo-parodontales 
 

Enseignant 
O. Romieu 
Levallois 
Chazel 
O.Romieu 
Levallois  
Levallois 
Levallois 

Durée 
2h 
2h 
2h 
2h 
1h 
3h 
3h 
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- 
4E ANNÉE 

ORTHOPEDIE DENTO-FACIALE 
Cours : 14h 

Crédits ECTS : 2 
Points examen : 20 

Descriptif 
Sens transversal 
Déplacements dentaires provoqués 
Ventilation 
Classe II division 2 
Classe III 
Le sens vertical 
 

Enseignant 
Raynal  
Delsol     
Delsol                                  
Frapier 
Frapier 
Delsol  

Durée 
4h 
2h 
2h 
2h 
2h 
2h 
 

 
2013/2014 
4E ANNÉE 

SANTE PUBLIQUE 
Cours : 27h 

Crédits ECTS : 2,5 
Points examen : 20 

Descriptif 
L'empreinte génétique 
Le contrat de soins 
Le secret médical 
Responsabilités du chirurgien dentiste 
Situation de handicap dans le monde de l’odontologie 
Sécurité sociale 
Consentement et informations 
Rappels  
CPAM 

Enseignant 
Valcarcel 
Valcarcel 
Valcarcel 
Valcarcel  
Valcarcel 
 Peyrat 
Valcarcel  
Vinay  
Perrin  

Durée 
3h 
1h30 
1h30 
3h 
3h 
6h 
3h 
3h 
3h 

 
- 
4E ANNÉE 

PROTHESES (fixée + PAP + PAT) 
Cours : 15h 

Crédits ECTS : 4 
Points examen : 40 

Descriptif 
Prothèse fixée : 
Guide antérieur : analyse et enregistrement 
Problèmes liés au guide antérieur 
Articulateurs 
Critères d’évaluation en PF 
Endo-couronnes 
 
PAT : 
PAT unimaxillaire 
Passage à l’édentement total 

Enseignant 
 
Margerit  
Margerit  
Margerit  
Pourreyron  
Fages 
 
  
Montal 
Montal 
 

Durée 
 
3h 
2h 
1h 
3h 
3h 
 
 
1h30 
1h30 
 

 
- 
4E ANNÉE 

PARODONTOLOGIE-IMPLANTOLOGIE 
Cours : 6h 

Crédits ECTS : 2 
Points examen : 30 

Descriptif 
La solution implantaire 
Les traitements chirurgicaux : chirurgie 
d’assainissement et pré-prothétique 

Enseignant 
Gibert  
Marsal  

Durée 
3h 
3h 

 
- 
4E ANNÉE 

ELC 
TD : 15h 

Crédits ECTS : 2 
Points examen : V 
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2013/2014 
4E ANNÉE 

TP ODONTOLOGIE PEDIATRIQUE 
TP : 18h 

Crédits ECTS : 1,5 
Points examen : V 

Descriptif 
Anesthésie  
Prescriptions et CPP 
Cas cliniques 
Présentation laboratoire OralB 
 

Enseignant 
Dominici 
Dominici 
Dominici 
Dominici 

Durée 
1h 
1h 
4h30 
1h30 

 
2013/2014 
4E ANNÉE 

TP ORTHOPEDIE DENTO-FACIALE 
TP : 8h 

Crédits ECTS : 1 
Points examen : V 

Descriptif 
Analyse céphalométrique 
Les dysharmonies dento-maxillaires 
Cas cliniques 
 

Enseignant 
Rambour-Gibassier 
Rambour-Gibassier 
Rambour-Gibassier 
 

Durée 
2h 
2h 
4h 

 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE ODONTOLOGIE 
CONSERVATRICE 
Clinique : 27h 

Crédits ECTS : 6 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PARODONTOLOGIE 
Clinique : 7h 

Crédits ECTS : 2 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE IMAGERIE 
Clinique : 36h 

Crédits ECTS : 1,5 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PRODUIT 
Clinique : 9h 

Crédits ECTS : 0,5 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE STERILISATION 
Clinique : 9h 

Crédits ECTS : 0,5 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE MEDECINE BUCCALE 
Clinique : 13h30 

Crédits ECTS : 2 
Points examen : V 

 
 
- 
4E ANNÉE 

CLINIQUE 1 e CONSULTATIONS 
URGENCES 
Clinique : 33h 

Crédits ECTS : 3 
Points examen : V 
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2013/2014 
4E ANNÉE 

CLINIQUE PROTHESE 
Clinique : 30h30 

Crédits ECTS : 9 
Points examen : V 

 
 
2013/2014 
4E ANNÉE 

CLINIQUE OCCLUSODONTIE 
Clinique : 2h 

Crédits ECTS : 1 
Points examen : V 

 
 
 
 
 
 
 


